








Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081700125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação su-
pracitada, processo Nº MA-165/2017. , publicada no D.O.U de
05/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de ser-
viços de Instalação de Rede Ótica Externa, mediante forne-
cimento, instalação e garantia, com serviços de suporte con-
tinuado para o Tribunal Regional do Trabalho 11ª Região,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Novo Edital: 17/08/2017 das 08h00 às
14h00. Endereço: Rua Ferreira Pena, N. 546, 2.º Andar Centro
- MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de 05/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 29/08/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELLO MARQUES CUNHA
Diretor da Divisão de Licitação e Contratos

(SIDEC - 16/08/2017) 080002-00011-2017NE000028

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017/TRT11/DLC

ESPÉCIE: Contrato n.29/2017/TRT11/DLC. CONTRATANTE: TRT
11.ª Região. CONTRATADA: JOÃO CAVALCANTE MOREIRA -
ME. OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, forma
contínua, com fornecimento de peças, dos condicionadores de ar
instalados na Vara do Trabalho de Eirunepé/AM. PROCESSO: TRT
MA-279/17. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$560,00. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei n.8.666/93. Programa de
Trabalho: 15112.02.122057142566019. Elemento de Despesa
n.339039. Nota de Empenho n. 2017NE000848 de 05/07/17. VI-
GÊNCIA: 09/08/17 a 08/08/18. DATA E ASSINATURAS: 09/08/17 -
Átila Fonseca Maciel, Ordenador da Despesa - TRT11 e João Ca-

valcante Moreira, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2017/TRT11/DLC.SC

ESPÉCIE: Contrato n.31/2017/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE:
TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Digidoc Digitalização de Do-
cumentos e Tecnologia Ltda - Epp. OBJETO: Serviço de digita-
lização, incluindo a preparação, o escaneamento, o tratamento das
imagens o reconhecimento óptico dos caracteres, o armazenamento
eletrônico de aproximadamente 300.000 imagens documentos dos re-
gistros funcionais dos servidores do TRT 11. PROCESSO: TRT MA-
703/17. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$15.000,00. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Programa de Tra-
balho: 15112.02122057142566019. Elemento de Despesa n.339039.
Nota de Empenho n. 2017NE001086 de 10/08/17. VIGÊNCIA: 12
meses a contar da data da publicação no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURAS: 15/08/17 - Ildefonso Rocha de Souza,
Ordenador da Despesa - TRT11 e Cássio França Vieira, pela Con-
tratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 19/2017

Processo TRT n.º 9.844/2017. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 13.ª Região. Contratada: CLARO S/A. (CNPJ:
40.432.544/0001-47). Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo
comutado (STFC): Item 01 - Serviço Telefônico Fixo Comutado Lo-
cal, por meio de entrocamento E1 e faixa Discagem Direta a Ramal
(DDR), incluindo-se as linhas telefônicas para as cidades de João
Pessoa (à exceção dos prédios localizados na Av. D. Pedro |I, nº 247
- Centro, no Parque Solon de Lucena, nº 389 - Centro, e na Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 150 - Torre) e Campina Gran-
de/PB, com todos os serviços telefônicos migrados e a portabilidade
numérica garantidos e gratuitos. Natureza de Despesa: 339039. Pro-
grama de Trabalho 02122057142560025 Nota de Empenho n.º
2017NE000628. Valor total anual: R$ 51.178,55 (cinquenta e um mil,
cento e setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência:
de 30 (trinta) meses, contados a partir da efetiva prestação dos ser-
viços. Assinatura: 12/08/2017. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de
Lima, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Synara Trícia da Costa Oli-
veira, Gerente de Contas, pela Contratada.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

Processo TRT nº 2.862/2017 - A CPL-TRT 13ª Região, sito à Av.
Corálio S. de Oliveira, s/n Centro, João Pessoa/PB, torna público que,
em virtude de alterações no Edital, remarcou para o dia 31/08/2017,
às 10:00 horas (horário de Brasília/DF), a realização da licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é o
registro de Preços para eventual contratação de Cobertura Securitária
contra Acidentes Pessoais para os servidores e magistrados inativos,
bem como estudantes, no "serviço voluntário" admitido por este TRT
13ª Região, na forma da Lei nº 10.520/2002, bem como das normas
e novas condições do Edital, que estará à disposição dos interessados
na Internet, através do site "www.trt13.jus.br" ou "www.licitacoes-
e.com.br". Outras Informações podem ser obtidas pelos fones: (83)

3533-6068 ou pelo correio eletrônico cpl@trt13.jus.br, nos seguintes
horários: das 07:00 horas às 17:00 horas

João Pessoa, 16 de agosto de 2017
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 22056/2017. Objeto: contratação direta de empresa vi-
sando à participação dos servidores CLÁUDIA LUZIA VIEIRA
SOARES (Seção de Contratos/DSILS), ÉDER PIRES PANTOJA (Se-
ção de Contratos/DSILS), ELISEU GODOY BUENO (Seção de Pa-
gamento/SOF), FRANCILENA SALVATIERRA DA SILVA OLIVEI-
RA (Coordenadoria Jurídica/DG), KLEITON LUIZ FRAZÃO COS-
TA (Seção de Contabilidade/SOF), RODRIGO ARAÚJO DA SILVA
(Seção de Contratos/SA) e OSVALDO SILVA (Coordenadoria Ju-
rídica/DG), no curso Planejamento, Gestão e Fiscalização Eficientes
dos Contratos de Serviços Terceirizados, aberto ao público, nos dias
21 e 23/8/2017, no Auditório do Golden Plaza Hotel, localizado na
Avenida Jorge Teixeira, nesta cidade de Porto Velho. Empresa: Train-
ner Cursos e Treinamento Ltda. Valor Total: R$ 13.500,00. Amparo
legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, com suas
respectivas alterações. Reconhecimento: Desembargador Shikou Sa-
dahiro, Presidente do TRT-14ª Região.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017

PROAD Nº 21405-2017. O TRT-14ª Região, torna pública, a HO-
MOLOGAÇÃO da presente licitação, visando futura contratação de
empresa, pelo Sistema de Registro de Preços, para aquisição de ma-
teriais (insumos) para serem utilizados em equipamentos gráficos,
instalados no Núcleo de Serviços Gráficos deste Regional.Vencedor
Lote I e II: THEBEST PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA; Lote
III:CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI -
ME, conforme Ata da Sessão Pública (fls. 243/250) e Relatório da
Pregoeira (fls.255/257). Valor Lote I e II: R$ 5.840,00 e R$
97.800,00, respectivamente e Lote III: R$ 14.900,00. Amparo legal:
art. 8º, inciso VI, do Decreto 5.450/05, c/c e art. 10 daPortaria GP n.
0001, de 2/01/2017.

Porto Velho,4 de agostode 2017.
OSVALDO SILVA

Diretor-Geral das Secretarias
Substituto

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 23/2017. Objeto: materiais hidros-
sanitários. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: PH Barros Santana Comércio - EPP (CNPJ:
00.863.224/0001-27). Item 03: Valor Unitário R$ 0,15; Item 12: Valor
Unitário R$ 0,19; Item 20: Valor Unitário R$ 8,00; Item 21: Valor
Unitário R$ 9,95e o Item 46: Valor Unitário R$ 191,00. Vigência: 12
(doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Li-
citação: Pregão Eletrônico Nº 11/2017. Processo: 3050/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 - UASG 080022

Nº Processo: 1288/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais odontológicos Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
18/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Cv da
Paz, Nº 2076 - Centro Centro - MACEIO - AL ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/080022-05-20-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Devem ser observadas
todasas especificações técnicas

MARIA NELY DUARTE RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2017) 080022-00001-2017NE000077

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO de ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PE-
TRÓLEO - GLP, conforme especificações do Edital e seus
Anexos. Início do acolhimento das propostas: 23/08/17. Aber-
tura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia
30/08/17 (horário de Brasília).

O edital encontra-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AV I S O
PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 080026

Nº Processo: 4093/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para prestação de serviços de impressões monocromática e
policromática, incluindo programação visual e editoração eletrônica e
acabamentos afins, utilizando equipamento a laser digital de rede e
acessórios, bem como off set, incluindo o fornecimento de todo o
material de suprimento, papel, custos com impressão da chapa e mão
de obra especializada. Total de Itens Licitados: 00026. Edital:
17/08/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto
Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAM-
PO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080026-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 16/08/2017) 080026-00001-2017NE000021

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 3194/2013. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: CLARO S.A., CNPJ nº
40.432.544/0001-47. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
37/2013. Objeto: Prorrogar do prazo de vigência por 12 meses, a
contar de 23.8.2017 até 22.8.2018. Fundamento legal: art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quarta do Contrato originário. Valor
global anual R$ 22.902,60. PT 02.122.0571.4256.0054. ND
3.3.90.39.58. 2017NE000767. Data assinatura: 17.8.2017.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO N. 0000887-76.2017.4.01.8001-JFAC. ESPÉCIE: Ata de
Registro de Preço n. 1/2017. REGISTRADOR: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. OBJETO:
Registro de preços para aquisição eventual e futura de papel A4.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 10/2017. VALOR GLOBAL
DA ATA: R$59.880,00. DATA DE ASSINATURA: 08/08/2017.
CNPJ/EMPRESA: 09.019.016/0001-10 - Roberth & Sousa Ltda -
ME. PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado da data de as-
sinatura. A Ata está disponível no site www.jfac.jus.br, na Seção
"Transparência /Licitações".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 UASG 090024

Nº Processo: 5638620174018001 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição eventual e futura de baterias e ventiladores para nobreak, pelo
Sistema de Registro de Preços, de acordo com as quantidades e
especificações constantes do ANEXO I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 17/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal da
Amazonia RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090024-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2017) 090024-00001-2017NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2016, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: G Refrigeração Comércio e Serviços de
Refrigeração Ltda - ME. Objeto: Retificação dos números sequenciais
constantes na Cláusula Décima Sexta - Dos Depósitos e Provisões em
Contas Vinculadas, bem como da Cláusula Décima Sétima - Do Foro,
e inclusão, na nova Cláusula Décima Oitava da Planilha de Memória
de Cálculo e a modificação da redação de seus itens 01, 05, 07 e 08.
Base Legal: IN nº 001/2016 - CJF e Lei nº 8.666/93, no que couber.


	Page 1

